disponibilidade de estrutura dos equipamentos públicos, de cenários de atenção na rede 

e de programas de saúde, considerar os dados da região de saúde na qual se insere o 

município de oferta do curso, verifica-se que, de acordo com os dados do Ministério da 

Saúde (Nota Técnica nº 394/2024-CGESC/DEGES/SGTES/MS), há possibilidade 417,4 

(quatrocentas e dezessete, vírgula quatro) novas vagas na região de Saúde. 

Assim sendo, tendo em conta as informações prestadas pelo Ministério da Saúde 

sobre a estrutura de equipamentos públicos e programas de saúde existentes e 

disponíveis no município de São Luís/MA, e respectiva região de saúde, bem como

[...]

com a Portaria SERES/MEC Nº 340, de 18 de julho de 2024, publicada em 19 de julho 

de 2024; Portaria SERES/MEC Nº 415, de 15 de agosto de 2024, publicada em 16 de 

agosto de 2024; e com a Portaria SERES/MEC Nº 297, de 4 de julho de 2024, publicada 

em 5 de julho de 2024. Importante citar que, considerando a disponibilidade de 417,4 

(quatrocentas e dezessete, vírgula quatro) novas vagas na Região de Saúde, as análises 

dos processos nº 202224073 e 202202483 não restarão comprometidas. Por 

conseguinte, considerando a disponibilidade de 417,4 (quatrocentas e dezessete, 

vírgula quatro) novas vagas na Região de Saúde, esses processos não comprometem a 

análise do processo nº 202216508. 

Ante o exposto, tendo em conta as informações prestadas pela SGTES/MS sobre 

a estrutura de equipamentos públicos e programas de saúde existentes e disponíveis no